

**Lokalt forankrede beskæftigelsesindsatser, som udelukkende vurderes på om borgerne kommer videre i virksomhedsplacering, har i medierne mødt en forfejlet kritik, fordi det er et alt for smalt kriterie at vurdere ud fra.**

**De borgere der henvises til indsatserne i SydhavnsCompagniet er karakteriseret ved en lang række negative faktorer, herunder et uhensigtsmæssigt forbrug af rusmidler, psykisk sårbarhed og hjemløshed.**

Kerneopgaven for de lokalt forankrede beskæftigelsesindsats, som fx SydhavnsCompagniets, Lokalværdi, er, at bidrage med relevante indsatser, der: ”sikrer og muliggør personlig, faglig og/eller social forbedring, der bringer aktivitetsparate borgere tættere på arbejdsmarkedet.” for aktivitetsparate borgere

For at forstå hvem der omfattes, opdeler kommunen borgerne i hhv. jobparate og aktivitetsparate. Aktivitetsparate borgere er i langt de fleste tilfælde fritaget fra 225 timers reglen.

*Det er dit jobcenter, der vurderer, om du har en så begrænset arbejdsevne, at du ikke kan arbejde 225 timer om året. 225 timer om året svarer ca. til 5-6 timer ordinært arbejde om ugen. Kan du varetage et udstøttet deltidsarbejde i minimum 5 timer om ugen, vil du som oftest være omfattet af 225-timers reglen.*

En evaluering af de Lokalt Forankrede Beskæftigelsesindsatser vil utvivlsomt vise, at de konkrete støttefunktioner - og den forebyggende indsats udgør en kæmpemæssig økonomisk besparelse inden for hjemløse-, misbrugs- og sundhedsområdet. Det er således en af Københavns bedste investeringer i værdighed for målgruppen, såvel som ift. det samfundsøkonomiske aspekt.

På trods af at målgruppen generelt ikke er ”jobparate” lykkes det alligevel at få enkelte direkte videre i uddannelse, job evt. løntilskud, men hovedparten opnår andre mål. Her kan bl.a. nævnes at de:

- Reducerer misbrug og bryder ensomhed og social isolation gennem opbyggede netværk
- Genfinder lysten til livet og troen på egne evner og fremtidsmuligheder
- Bryder negative livsmønstre og fremmer en sunder livsstil
- Bidrager konstruktivt og oplever sig mere inkluderet i samfundet samt oplever forøget selvværd
- Fastholder egen bolig og opbygger en sund og stabil hverdagsrytme

Kort sagt lykkes det for langt de fleste borgere at opbygge en platform, hvorfra de formår at mestre deres liv og (gen)opbygge sociale og faglige kompetencer, og nogle bliver gennem forløbene afklaret til førtidspension.

De lokalt forankrede beskæftigelsesindsatser blev skabt som et beskedent supplement til de ordinære beskæftigelsestilbud i København i 2013. Her var de et visionært tiltag for nogle af kommunens mest udsatte borgere. De politiske partier bag initiativet lod sig ikke begrænse af snæversynet kassetænkning, men prioriterede midlerne til indsatsen for at sikre en mere værdig tilgang til de målgrupper, der lever med komplekse psykosociale problemstillinger.

Der har tidligere været afsat evalueringsmidler, som kommunen desværre valgte at stoppe. Selvom vi ved, at det ikke er alt der vægter, der kan vejes, så er SydhavnsCompagniet meget interesseret i at gå i dialog med kommunen om en meningsfuld evaluering på de mange relevante parametre. Vi forstår godt at kommunen er forpligtet på at få mest muligt for pengene, og vi er sikre på at en cost benefit analyse/ businesscase vil vise, at Lokalt forankrede Beskæftigelsestilbud er en ualmindelig god samfundsøkonomisk investering.

Mvh.

SydhavnsCompagniet, beskæftigelsesprojekt Lokalværdi